HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 104-CP
	Hà Nội, ngày 05 tháng 07 năm 1968

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC SỬA ĐỔI CHẾ ĐỘ HỌC BỔNG CỦA SINH VIÊN, HỌC SINH CÁC TRƯỜNG ĐẠI HỌC VÀ TRUNG HỌC CHUYÊN NGHIỆP

HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
Xét khả năng tài chính của Nhà nước và của nhân dân;
Theo đề nghị của ông Bộ trưởng Bộ Đại học và trung học chuyên nghiệp;
Căn cứ nghị quyết Hội nghị thường vụ của Hội đồng Chính phủ ngày 30 tháng 5 năm 1968.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Tất cả sinh viên và học sinh được tuyển vào học các trường Đại học và trung học chuyên nghiệp đều được Nhà nước cấp học bổng trong suốt khóa học theo mức:

	Đại học
	18 đồng một tháng

	Trung học chuyên nghiệp
	16 đồng một tháng

Điều 2. Chế độ học bổng cao hơn mức nói trên đối với sinh viên, học sinh là người Nam tập kết, là con liệt sĩ mồ côi cả cha lẫn mẹ, chế độ học bổng toàn phần (22 đồng ở đại học và 20 đồng ở trung học chuyên nghiệp) đối với sinh viên, học sinh mà bình quân thu nhập trong gia đình quá thấp và sinh viên, học sinh học các ngành sư phạm, thể dục thể thao, nghệ thuật sân khấu,v.v … vẫn được duy trì theo các chế độ hiện hành (quy định trong các Thông tư số 14-TTg, số 27-TTg của Thủ tướng Chính phủ ban hành ngày 10-02-1964, ngày 14-03-1965 và Thông tư số 38-TT/MN ngày 01-08-1964 của Bộ Giáo dục…).

Điều 3.Việc sửa đổi này thi hành từ đầu năm học 1968-1969.

Điều 4. Các ông Bộ trưởng Bộ Đại học và trung học chuyên nghiệp, Bộ trưởng Bộ Tài chính có trách nhiệm thi hành và hướng dẫn thi hành quyết định này.

	TM. HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
KT. THỦ TRƯỞNG CHÍNH PHỦ
PHÓ THỦ TƯỚNG

Nguyễn Duy Trinh